7. *TLL*, VIII, 1938, col. 342-368 s.v. *manus*, en part. col. 349, 62; col. 350, 10; col. 358, 20.

8. Sénèque, *Ag.*, 423-425: *iamque ense fessum miles exonerat latus neglecta summas scuta per puppes jacent ad militares remus aptatur manus*; Tacite, *Ann.*, 15, 50, 2: *adscitae sunt, super Subrium et Sulpicium, de quibus rettuli, militares manus Gavius Silvanus et Staius Proxumus, tribuni cohortium praetorium, Maximus Scaurus et Venetus Paulus centuriones*.

9. Ulpien, *Digeste*, 6, 1, 68: *qui restituere jussus judici non paret, contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio judicis ab eo possessio transfertur (...)*; Ulpien, *Digeste*, 43, 4, 3: *si quis missus fuerit in possessionem fideicommissi servandi causa et non admittatur, potestate eius inducendus est in possessionem qui eum misit, aut si quis volet uti interdicto consequens erit dicere interdictum locum habere. Sed melius erit dicere extra ordinem ipsos jure suae potestatis exsequi oportere decretum suum, nonnumquam etiam per manum militarem*.

10. *Pass. Marc. Iac.*, 2 (III^e s. ap. J.-C.): *namque omnes dilectos Dei cruenti et caecati praesidis furor per militares manus infensis et infestantibus animis requirebat*; *Panegyriques latins*, 12, 11, 3 (313 ap. J.-C.): *sed unde tanto hominum numero tot vincula quae continere militares et paulo ante armatas manus possent?*; Ammien 30, 5, 13 (env. 330-400 ap. J.-C.): (...) *cum militari peditum manu (...)*. Une occurrence du IV^e s. retourne plutôt à la notion de «force armée»: *Lucif. reg. apost.*, 7 (370 ap. J.-C.): *manu militari pugnasti contra ecclesiam in Alexandria (...)*.

11. Voir supra n. 8. *Pass. Marc. Iac.*, 2 et *Panegyriques latins*, 12, 11, 3.

En revanche, quatre textes du IV^e siècle¹² (deux attestations chez Sulpicius Severus et deux dans l'*Historia Augusta*) auxquels on peut adjoindre un passage de Servius¹³, font référence par cette expression à une «main d'œuvre militaire»; le contexte dans lequel s'insère cette formule paraît très proche de celui des inscriptions : le thème évoqué est celui d'entreprises architecturales, constructions ou – dans un cas – destruction effectuées *militari manu*.. Une seule différence apparaît : dans les sources littéraires, plus tardives que les inscriptions concernées, l'adjectif est placé avant le substantif et non après. Cette position inhabituelle vise à mettre l'adjectif en valeur. On pourrait interpréter cette inversion comme un effet stylistique appliqué à une expression d'emploi courant ; cela ne devrait pas modifier la signification de la locution.